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با این حال به نظر می رســد افزایش تولید 
در شــرایطی که صنعــت نفت بــرای حفظ 
شــرایط موجود به ســرمایه گذاری هنگفتی 
نیاز دارد تا بتواند به تولیــد همین میزانی که 
تولید می شود ادامه دهد؛ بعید است که تولید 
نفت بیش از چیزی که امروز صورت می گیرد 
انجام شــود. کاهش عرضه نفــت در بازارهای 
جهانی، قیمت نفت برنت در بازه شش ماهه را به 
۶.۹۲ دلار در هر بشکه سوق داد که بیشترین 
رقم از ســال ۲۰۱۳ تاکنون اســت. زمانی که 
قراردادهــای تحویل کوتاه مــدت نفت بالاتر 
از قیمت هــای ماه های بعــدی قیمت گذاری 
شده باشــد، معامله کنندگان نفت را تشویق 
به آزادســازی نفت و درآوردن از انبار و فروش 
فوری آن می کنــد. تولیدکنندگان عمده نفت 
در سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و متحدانش بــه رهبری روســیه که مجموعا 
اوپک پلاس نامیده می شــوند، بــرای افزایش 
سطح تولید خود با مشکل مواجه شده اند. بازار 
نفت همچنین به حملات گروه حوثی یمن به 
امارات متحده عربی واکنش نشــان داده است. 
قیمت نفت با توجــه به افزایــش نگرانی ها از 
حمله روســیه به اوکراین و کاهش عرضه گاز 
طبیعی به اروپا دچار التهاب شــدیدی شــده 
است. مت.اسمیت، مدیر تحقیقات یک شرکت 
نفتی می گوید: بلاشــک نگرانی های ناشی از 
عرضه نفت و افزایش تنش ها در اروپای شرقی و 
آسیا تاثیرات زیادی بر بازار نفت گذاشته است. 

 فرصتی برای درآمدزایی
در همیــن رابطه رضــا پدیــدار، فعال و 
کارشناس حوزه نفت با اشــاره به مزیت های 
افزایش قیمــت نفت برای کشــورهای دارای 
منابع نفــت به »آرمان ملی« گفت: مشــخصا 
افزایش قیمت نفت برای تمام کشورهای دارنده 
منابــع هیدروکربنی نفت خــام این فرصت را 
فراهم می کند تا با ســرمایه گذاری  وســیع و 
ســریع از این منابع پیش از رشد سهم بخش 
انرژی های تجدیدپذیر در جهان؛ بهره برداری 
کنند. او ادامه داد: چراکه با رشــد جمعیت و 
رفاه طلبی مردم افزایــش منابع هیدروکربنی 
تا دســتیابی به رشــد انرژی های تجدیدپذیر 
در سال ۲۰5۰ کماکان شــاهد افزایش روند 
مصرف مواد نفت خــام خواهیم بود. از ســال 
۲۰5۰ به بعد مصرف این منابع متوقف خواهد 
شد. پدیدار اظهارکرد: بنابراین تا ۳۰ سال آینده 
۲۹ کشوری که صادرکننده نفت هستند و 5۹ 

کشوری که منابع هیدروکربنی دارند می توانند 
از این فرصت طلایی ۳۰ ســاله استفاده کنند. 
این فعال و کارشــناس حوزه نفتی در پاسخ به 
این پرسش که ایران در شرایط تحریمی چقدر 
از این فرصت افزایش قیمت نفت خام می تواند 
بهره مند شود؛ تاکیدکرد: تا زمانیکه تحریم ها 
وجــود دارد کار مفیدی نمی تــوان انجام داد 
چراکه محدودیت های زیادی در حوزه صادرات 

نفت به صورت آزادانه برای ایران وجود دارد. 
  افزایش درآمد باکسر هزینه ها 

پدیدار در واکنش به اینکه برخی معتقدند 
که فروش نفــت ایران در شــرایط تحریمی با 
درآمدهای پایینی صورت می گیرد، اضافه کرد: 
در حال حاضر فروش نفت بــرای ایران هزینه 
دارد؛ بدین معنا کــه نفت با همان نــرخ بازار 
فروخته می شود، اما وقتی که نفت از بندری به 
بندری دیگر می رود و تخلیه یا روی کشتی های 
بارگیری مجدد می شــود هزینه هایی به همراه 
دارد. او در پاســخ به این پرســش که می توان 
گفت افزایش قیمت نفت با احتساب هزینه های 
تحمیلی ناشــی از تحریم  نفتی، برای ایران تا 
زمان ادامه داشــتن تحریم ها خیلی عدد و رقم 
خاصی به درآمد نفتی ایــران اضافه نمی کند؛ 
توضیح داد: به هرحــال وقتی نفــت گران تر 
فروخته شود با کسر هزینه های موجود بازهم 
می تواند به رشد درآمدی ایران منجر شود هر 
چند که این عدد خیلی بالا نباشــد ولی رشد 
در آمد محسوب می شود. این فعال و کارشناس 
حوزه نفتی گفت: کســی آمار رسمی از میزان 
صادرات نفــت ایران ندارد مگــر خود دولت و 
مابقی آمارها در حقیقت آمارهای غیررســمی  

هستند. 

 رشد تولید نفت در برنامه هفتم 
پدیدار با بیان اینکه در برنامه هفتم توسعه 
برای تولید پنج میلیون و 7۰۰ هزار بشکه نفت 
هدف گذاری خواهد که به نظرم عملی نیست، 
توضیح داد: این عدد برای تولید در برنامه هفتم 
توسعه دیده شده و هنوز ســازوکار اجرایی آن 
ایجاد نشده که نشان دهد چگونه به این تولید 
خواهیم رســید. او اضافه کرد: ســازوکار هم 
اینچنین است که باید به اکتشاف توجه ویژه ای 
صورت بگیرد، بعداز اکتشــاف سرمایه گذاری 
بالادستی، میان دستی و پایین دستی نفت است 
که باید مورد توجه قــرار بگیرد. همه اینها جزو 
یک نقشه راه است که هنوز مشخص نشده اند. 
این کارشناس و فعال حوزه نفتی در واکنش به 
اینکه وزیر نفت گفته بود برای نگهداشت همین 
وضعیت صنعــت نفت حداقــل ۳۰۰ میلیون 
دلار سرمایه گذاری نیاز اســت، اما با توجه به 
تحریم ها جــذب ســرمایه گذاری خارجی در 
این چقدر امکان پذیر اســت،  گفت: تا وقتی که 
تحریم ها وجود دارد هیچ مشــارکتی از سوی 
شــرکت های خارجی صورت نمی گیرد. او در 
پاسخ به این سوال که آیا این توان سرمایه گذاری 
در بخش خصوصــی وجود دارد یا نــه؛ افزود: 
بخش خصوصــی در حد محــدودی می تواند 
مشارکت داشته باشد؛ ظرفیت بخش خصوصی 
محدود بوده و در دو بخش دانش فنی، امکانات 
و تجهیزات با کمبودهایی مواجه است. پدیدار 
درباره احتمال به نتیجه رسیدن برجام و آینده 
صنعت نفت ایران هم اظهارکرد: در صورت به 
نتیجه رسیدن برجام قطعا تحول بزرگی در حوزه 
نفتی رخ خواهد و می توانیم سرمایه گذاری هایی 
که از قبل توافق شده بود و در دوران تحریم ها 

متوقف شده بود را راه اندازی کرده و طرح های 
جدید و توســعه ای را هم اجــرا کنیم. مرتضی 
بهروزی فر، کارشناس ارشــد حوزه انرژی هم 
معتقد است: »در حال حاضر باتوجه به شرایطی 
که بــازار جهانی بــا آن روبه رو اســت و اینکه 
کشورهای تولیدکننده اوپک و اوپک پلاس عملا 
ظرفیت چندانی برای افزایش تولید ندارند، از 
این نظر برای ایران زمان مناسبی است که بتواند 
وارد بازار شود. از سوی دیگر خوشبختانه باتوجه 
به فشــاری که روی رئیس جمهــوری آمریکا 
وجود دارد امیدواریم که مشکلاتمان با برجام 
راحت تر حل شود.« او افزود: »تصور کنید اگر 
بازار به گونه ای بود که مازاد عرضه در آن وجود 
داشت و قیمت در حد ۳۰ تا ۴۰ دلار بود، قطعا 
امروز ورود ایران به بازار بسیار مشکل بود، چراکه 
هم سایر تولیدکنندگان جبهه می گرفتند و هم 
عملا منفعتی برای دولت آمریکا وجود نداشت، 
اما اکنون وضعیت به گونه ای اســت که هرگونه 
افزایش تولید و صادرات به نفع دولت آمریکاست 
چراکه فشار روی آن کمتر می شود، از این نظر 
بهترین زمــان برای ورود ایران به بازار اســت، 
درواقع شرایط فعلی یک دوران استثنایی برای 
ایران اســت که بدون هیچ مشکلی بتواند نفت 
خود را وارد بازار کند.« این کارشــناس ارشد 
حوزه انرژی با اشــاره به افزایش ظرفیت تولید 
نفت ایران طی هشت سال آینده به پنج میلیون 
و 7۰۰ هزار بشــکه در روز، گفت: »باتوجه به 
ذخایر ایران حتی امکان افزایش ظرفیت تولید 
نفت به بالاتر از این عدد نیز وجود دارد، اما باید 
دو مساله را درنظر داشت؛ اگر سالانه در مخازن 
نفت و گاز دنیا ســرمایه گذاری صورت نگیرد 
حدود پنــج تا ۱۰ درصد شــاهد کاهش تولید 
خواهیم بود، بنابراین باید دو کار انجام شود، اول 
اینکه سرمایه گذاری در مخازن صورت بگیرد تا 
کاهش تولید در حوزه های در دست اجرا اتفاق 
نیفتد و هم برای افزایش تولیــد، افزایش نرخ 
بازیافت داشته باشیم و همچنین در حوزه های 
جدید که هنوز در آنها توســعه اتفاق نیفتاده 
است نیز سرمایه گذاری صورت بگیرد.« افزایش 
قیمت نفت فرصتی برای ایران در کسب درآمد 
بیشتر نفتی است ولی با توجه به تحریم ها قطعا 
بخشــی از درآمدها به صورت هزینه دورزدن از 
دست می رود و اگر برجام به نتیجه برسد دیگر 
نیازی نخواهد بود که درآمدهــای نفتی ایران 
سودی برای سایر کشــورها و خریداران نفت 

ایران داشته باشد. 

برنج و شکر پرچمدار گرانی های آذرماه
آرمان ملی: در حالیکه تیم اقتصادی دولت از نخستین ماه 
فعالیت خود از عدم اســتقراض و جلوگیری از رشد نقدینگی 
برای کنترل نرخ تورم تاکید کرده اند و در این راستا گزارشات 
منتشرشده نشــان دهنده کاهش ۲.5 درصدی میانگین نرخ 
تورم اســت اما آنچه در عمل رخ داده رشــد افسارگسیخته 
قیمت ها در برخی کالاهای اساســی بوده که بیانگر رشد نرخ 
تورم نقطه به نقطه اســت به طوری که براســاس آخرین آمار 
منتشرشده از سوی وزارت صمت در خصوص تغییرات قیمتی 
کالاها نرخ انواع برنج، شکر و گوشت در آذر امسال بین حدود 
۱5 تا 7۶ درصــد افزایش یافته که بیشــترین افزایش قیمت 
مربوط به شــکر و دو نوع برنج ایرانی بوده است. براساس این 
گزارش، در بین انواع برنج، گوشــت و شکر، بیشترین افزایش 
قیمت در آذرماه مربوط به شــکر اســت که قیمت آن 75.۹ 
درصد نسبت به ماه مشابه ســال ۱۳۹۹ افزایش یافته است؛ 
به طوری که قیمت هر کیلوگرم شکر ســفید از حدود ۸5۰۰ 
تومان در شهریور ســال قبل به ۱5 هزارتومان در ماه مشابه 
امسال رسیده اســت. مشــاهدات میدانی نیز نشان می دهد 
قیمت شــکر در بســته های ۹۰۰ گرمی در مغازه ها به ۱5 تا 
۱۸ هزار تومان هم رسیده است. در این رابطه معاون بازرسی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اوایل امسال 
علت افزایش قیمت شــکر را رو به اتمام بودن ذخایر شکر وارد 
شده با ارزدولتی عنوان کرد و گفت که با توجه به اینکه شکر در 
حال حاضر با ارز نیمایی وارد می شود دیگر مشمول نرخ گذاری 
تثبیتی نیست. همچنین در یکســاله منتهی به آذرماه، برنج 
ایرانی در رتبه دوم افزایش قیمت بین کالاهای اساســی قرار 
دارد، به طوری که قیمت هر کیلوگرم برنج طارم اعلا و هاشمی 
درجه یک در آذر امسال با 5۹.۹ و 5۶.۶ درصد افزایش، از حدود 
۳۳ هزارتومان در آذر سال قبل، به 5۱ تا 5۳ هزارتومان رسیده 
است. در ماه های اخیر جدال بر ســر کاهش دوره ممنوعیت 
فصلی واردات برنج بین دستگاه های مختلف و واردکنندگان 
در جریان بود و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی با اشاره به 
خشکسالی 5۰ سال گذشته و آسیب جدی آن به کشت های 
مختلف کشــاورزی از جمله برنج، از کاهش حدود ۱۸ تا ۱۹ 
درصدی تولید برنج داخلی خبر داده و همین موضوع را عامل 
افزایش قیمت برنج داخلی عنوان کرده بــود. در نهایت دوره 
ممنوعیت فصلی که هر سال از ابتدای مردادماه آغاز و تا آذرماه 
ادامه دارد، امسال ممنوعیت زودتر از سال های قبل، یعنی از اول 
آذر برداشته شد. قیمت برنج پاکستانی نیز در همین ماه ۱۴.۹ 
درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش یافته و از حدود ۲۴ 
هزار و 5۰۰ تومان به حدود ۲۸ هزارتومان در آذر امسال رسیده 
اســت. اما قیمت برنج تایلندی با 7.۲ درصــد کاهش در این 
یکسال از حدود ۱7 به ۱۶ هزار تومان رسیده است. قیمت هر 
کیلوگرم گوشت مرغ تازه نیز در آذر با افزایش ۲۴.۸ درصدی 
به نزدیک ۳۱ هزارتومان رسیده است. قیمت این محصول در 
ماه مشابه سال قبل حدود ۲۴ هزار و 5۰۰ تومان بوده است. نرخ 
مصوب مرغ برای مصرف کننده در فروردین امســال ۲۴ هزار 
و ۹۰۰ تومان تعیین شــد، اما در اوایل آذر با افزایش مجدد به 
۳۱ هزارتومان تغییر کرد. در این میان قیمت هر کیلو گوشت 
گوساله و گوسفندی با ۴۱ و ۱۹.5 درصد افزایش در آذر امسال 
به حدود ۱۳5 و ۱۳۲ هزارتومان رسیده است. قیمت هر کیلو 
گوشت گوسفندی و گوساله در ماه مشابه سال ۱۳۹۹ به ترتیب 

حدود ۹۶ و ۱۱۰ هزار تومان بوده است.

با اعلام عدم نیاز دولت به اجازه مجلس برای حذف 
ارزترجیحی مطرح شد:

  کمک بهارستان به پاستور
برای مدیریت مالی تا پایان سال

آرمان ملی: کمیسیون تلفیق اخیرا از عدم موافقت با حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در لایحه بودجه سال آینده خبر داده و دلایل 
آن را عدم مشــخص بودن برنامه های دولت در سیاست های 
حمایتی اعلام کرده اســت. با اعلام این خبر موضوع پرداخت 
یارانه نقدی که گمانه زنی های زیادی در خصوص مبلغ و نحوه 
اجرای آن وجود داشت به حاشیه رفت و بسیاری از کارشناسان 
اما برخلاف تمامی اماواگرهایی که در زمینه حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی مطرح می شود به گفته برخی از نمایندگان اساسا دولت 
در رابطه با ارزترجیحی نیازی به مصوبه مجلس نداشته و تنها 
باید برای افزایش سقف ارز به ۱۲ میلیارد دلار از مجلس مجوز 
بگیرد موضوعی که این ذهنیت را ایجــاد می کند آیا با توجه 
به اظهارتی کــه پیش از این معاون اقتصــادی رئیس جمهور 
در خصوص قریب الوقوع بــودن زمان پرداخــت یارانه ۲۰۰ 
هزارتومانی انجام داده بود و با تشــدید آن از سوی نمایندگان 
دریافت یارانه جدید آن هم در ماه های پایانی سال به تقاضای 
اصلی مردم مبدل شده بود. آیا تغییر رویکرد اعضای کمیسیون 
تلفیق برای زمان خرید صورت گرفته تا با کاهش فشار دولت 
بتواند مسائل مالی را تا پایان سال مدیریت کند؟ در این رابطه 
محسن زنگنه عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان 
اینکه دولت برای حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نیــاز به لایحه و 
اجازه گرفتن از مجلس ندارد، گفت: برخلاف حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی بالابردن ارز ۸ میلیارد دلار تا ســقف ۱۲ میلیارد دلار 
نیاز به اجازه مجلس دارد. گمانه زنی ها درباره حذف یا اصلاح 
ارز ۴۲۰۰ تومانی، اثر تورمی خود را بر کالاهای اساسی گذاشته 
است. زنگنه علت ارائه لایحه به مجلس در یکشنبه گذشته را 
همراه کردنِ مجلس در تصمیم گیری اقتصادی پیش رو مطرح 
کرد و ادامه داد: تا یکماه آینده، کشــور معطل تصمیم گیری 
درباره ارز ۴۲۰۰ تومانی خواهد بــود. وی با بیان اینکه هدف 
مجلس کمک به دولت است تا بتواند مســائل مالی را تا پایان 
سال کنترل کند، گفت: اگر دولت بخواهد تصمیمی برای ارز 
۴۲۰۰ تومانی بگیرد حتما شرایط جامعه و نگرانی های تورم را 
در نظر خواهد گرفت که البته امیدواریم اگر دولت تصمیم به 
حذف این ارز گرفت شیوه های مناسبی را به کار بگیرد که در آن 
عواقب تورمی موردنظر باشد، زیرا ما در شرایط سختی هستیم 
و نرخ تورم ما هم اکنون بالای ۴۶ درصد است، در این شرایط 
افزایش تورم برای اقشار متوســط و دهک های پایین تبعات 
سنگینی خواهد داشت. وی افزود: در حال حاضر خیلی از ایده ها 
و تصمیمات اقتصادی که در شرایط عادی می توان آنها را انجام 
داد نیازمند دقت و حساسیت بیشتری است تا آسیب جدی وارد 
نکند. البته مجلس نیز آمادگی کمک برای مدیریت اقتصادی و 

همراهی دولت را تا پایان سال دارد. 

نیم نگاه 

ذره بین

بنگاه ها
 بلیت  نوروزی هواپیما
 افزایش قیمت ندارد

آرمان ملی: رئیس سازمان هواپیمایی با اشاره به 
تلاش برای کنترل قیمت بلیت هواپیما در ایام نوروز 
گفت: برای نوروز ۱۴۰۱ افزایش قیمت بلیت هواپیما 
نداریم. محمد محمدی بخش افــزود: برنامه ای برای 
افزایش قیمت بلیت هواپیمــا نداریم و در تلاش برای 
کنترل قیمت  بلیت هواپیما در نرخ های فعلی هستیم. 
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین درباره رعایت کف 
نرخ بلیت هواپیما از سوی ایرلاین ها گفت: کنترل کف 
قیمتی نباید منجر به زیان ایرلاین ها شود و اگر شرکتی 
هم کف نرخ را رعایت می کند باید به گونه ای باشد که 
ســایر ایرلاین ها ضرر نکنند. اکنون جدول نرخ بلیت 
هواپیما وجود دارد که همه ایرلاین ها باید این جدول 
قیمتی را رعایت کنند. محمدی بخش همچنین با رد 
اخبار مربوط به خرید هواپیما از ادامه مذاکرات خرید 
هواپیما در صورت قطعی شدن رفع تحریم ها خبر داد. 

افزایش ۶۰ درصدی قیمت شیرینی
آرمان ملی: طبق گزارش های رســمی افزایش 
بیش از ۶۰ درصدی قیمت شیرینی های خشک برای 
مصرف کنندگان ثبت شده است. طی مدت اخیر فعالان 
حوزه قنادی از افزایش قیمت مواداولیه تهیه شیرینی 
انتقاد کرده بودنــد، در همین رابطــه رئیس اتحادیه 
قنادان گفته بود کــه افزایش قیمت شــکر و روغن و 
همچنین تامین روغن تخصصی قنادی مشــکلاتی را 
برای قنادان ایجاد کرده اســت. این در حالی است که 
بررســی تازه ترین گزارش مرکزآمار ایران در رابطه با 
تغییر قیمت کالاهای خوراکی مردم در ماه گذشــته، 
افزایش قیمت شیرینی را تایید می کند. بر این اساس 
هر کیلو از شیرینی خشک در دیماه سالجاری به طور 
متوسط ۴7 هزار و ۴۰۰ تومان قیمت خورده که نسبت 
به متوســط آذر ماه که ۴5 هــزار و ۶۰۰ تومان بوده 
افزایش ۳.۸ درصدی دارد. اما در دیماه پارسال قیمت 
هر کیلو شیرینی خشک به طور متوسط ۲۹ هزار و 5۰۰ 
تومان بوده که با تغییر قیمت در این فاصله ۶۰.۳ درصد 
گران شده است. در دیماه ســالجاری البته قیمت هر 
کیلو شیرینی خشک تا 57 هزار تومان هم رسیده است. 

معافیت واحدهای لوله و پروفیل 
از عرضه در بورس کالا

آرمان ملی: براساس بخشنامه اصلاحی ابلاغ شده 
توســط مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، واحدهای تولیدکننده لوله و پروفیل 
از الزام عرضه محصولات خود در بــورس کالا معاف 
شده اند. مهرماه سالجاری سندیکای تولیدکنندگان 
لوله و پروفیل فولادی کشــور، ضمن تاکید بر اینکه 
فروش لولــه و پروفیل به ســبب گســتردگی طیف 
مصرف کنندگان و تنوع محصــول، قابلیت عرضه در 
بورس کالا ندارند و کمیته عرضــه در بورس کالا نیز 
این موضوع را تایید کــرده اســت، از مدیرکل دفتر 
صنایع معدنی وزارت صمت، خواســت تا الزام عرضه 
محصولات لوله و پروفیل فولادی در بورس کالا منتفی 
و حذف شود. پس از بررسی این درخواست سندیکا، 
ســیف ا... امیری، مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در نامه ای خطاب به روسای 
ســازمان صنعت، معدن و تجارت ۳۱ استان و جنوب 
استان کرمان با موضوع معافیت لوله و پروفیل از عرضه 
در بورس کالا، برای بخشــنامه ابتدایــی در رابطه با 
ضرورت عرضه تمام محصولات فولادی )زنجیره فولاد( 

اصلاحیه ای تنظیم و ابلاغ کرده است. 

در آخرین روز از معاملات هفته رقم خورد
 سیگنال شاخص برای تغییر مسیر؟!

آرمان ملی: روزچهارشــنبه بازارســرمایه و در 
آخریــن روز از معاملات هفته عمــلا متوقف ماند 
به گونه ای که شــاخص کل تنها با رشد ۲۶ واحدی 
در همان کانال یک میلیون و ۳۱۰ هزار واحدی باقی 
ماند. درواقع بازارســرمایه که به اعتقاد کارشناسان 
تحت تاثیر ۳ شــاخصه قیمت گذاری دستوری، نرخ 
بهره و نرخ ارز نیمای که باعث کاهش حاشیه سود 
شرکت های بورسی شــده بود و همچنین ابهاماتی 
که در نتیجه مذاکرات برجامی و البته لایحه بودجه 
سال آینده رقم خورده در چند هفته اخیر با سرعت 
روند نزولی در پیش گرفته بود اما از ابتدای هفته این 
روند تغییر کرد و شاخص به سمت صعود بازگشت. 
موضوعی که کارشناسان این تغییر مسیر را نتیجه 
جلسات هفتگی و همکاری سازمان بورس با حقوقی 
عنوان کرده و معتقدند توقف بــازار در آخرین روز 
هفته می تواند ســیگنالی از توقــف روند صعودی 
و تغییرات شــاخص از ابتدای هفته آینده باشــد. 
براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش 
از هفت میلیارد و 7۰5 میلیون ســهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۴۱ هــزار و ۲۲۶ میلیاردریال 
دادوستد شد و شاخص کل بازار با ۲۶ واحد کاهش، 
در جایگاه یک  میلیــون و ۳۰۱ هــزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شــاخص کل )هــم وزن( با ۲۶۱ 
واحد کاهش بــه ۳۳۳ هزار و ۱۹ واحد و شــاخص 
قیمت )هم وزن( با ۱۶۳ واحد افــت به ۲۰۹ هزار و 
هشت واحد رسید. علاوه بر این در معاملات دیروز 
نمادهای، بانک تجارت )وتجارت( بــا ۴5۹ واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچــاد( با ۳۳۳ واحد، 
بانک ملت )وبملت( با ۳۳۱ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ۲75 واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با ۲۱۹ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با ۲۰۰ واحد و بانک پاسارگاد )وپاسار( با ۱۹۶ واحد 
اثر گذاری مثبت داشــتند امــا در مقابل نمادهای، 
پتروشــیمی نوری )نوری( بــا ۲5۶ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا( با ۲۰۹ واحــد، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( با ۲۰۱ واحد، مخابرات ایران 
)اخابر( با ۱5۰ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۱۲۹ واحد، ایران خودرو )خودرو( 
با ۱۲۰ واحد و بورس کالای ایران )کالا( با ۱۱5 واحد 
با اثر گذاری منفی خود باعث توقف شاخص در کانال 
روز قبل خود شدند. از سوی دیگر در بازار فرابورس 
وضعیت متفاوتی حاکم بود به طوری که شاخص این 
بازار با بیش از ۱۹ واحد کاهش بر روی کانال ۱7 هزار 

و ۶۶۱ واحد ثابت ماند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: اتــاق بازرگانی ایران در آخریــن گزارش خود 
از »شاخص مدیران خرید« )شامخ( این شــاخصه را در دی ماه 
۴۶.۹۴ اعلام کرده که نسبت به 5 ماه اخیر به کمترین میزان خود 
رسیده است. درواقع شاخص »شامخ« یا همان »شاخص مدیران 
خرید« مقیاســی که از طریق دریافت پاسخ بنگاه های اقتصادی 
نمونه در صنایع مختلف اســتخراج می شــود کــه مولفه هایی 
همچون فعالیت های کسب وکار، میزان سفارشات و مواداولیه را در 
برمی گیرد. بر این اساس شاخص شامخ بیشن صفر تا ۱۰۰ تعریف 
شده و عدد 5۰ که مرز بین رکود و رونق محسوب می شود هر چه 
اعداد به دست آمده از 5۰ بالاتر باشد نشان دهنده رونق و پایین تر از 
آن گویای رکود حاکم بر اقتصاد است، موضوعی که به نظر می رسد 
رسیدن عدد شــاخص به کمترین میزان خود از زمان آغاز به کار 
دولت حاکی از عدم تاثیر گذاری سیاست های تیم اقتصادی دولت 
در اصلاح ساختار اقتصادی بوده و به اعتقاد کارشناسان کاهش این 
میزان شامخ می تواند زنگ خطری برای تشدید رکود اقتصاد در 
ماه های آینده باشد. براساس این گزارش، مرکز پژوهش های اتاق 
ایران در گزارش دوره بیست وهشتم طرح شاخص مدیران خرید 
)PMI( کل اقتصاد موسوم به »شامخ«، اعلام کرده است که رقم 
این شاخص در دی ماه ۱۴۰۰ به ۴۶.۹۴ واحد رسیده که کمترین 
نرخ در 5 ماه اخیر است. در این ماه به جز شاخص سرعت انجام و 
تحویل سفارش، سایر مولفه های اصلی زیر 5۰ واحد ثبت شده اند. 
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی کشور، شاخص 
مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در دی 
۴۶.۹۴ به دست آمده است و شــاخص کل به کمترین نرخ 5 ماه 
اخیر رسیده است. در این ماه به جز شاخص سرعت انجام و تحویل 

سفارش، سایر مولفه های اصلی زیر 5۰ ثبت شده اند. دلیل اصلی 
کاهش شاخص کل در دی ماه آن است که اکثر فعالان اقتصادی 
در بخش های ساختمان، خدمات و کشاورزی وضعیت را بدتر از 
ماه قبل ارزیابی کرده اند. شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
در آذرماه )۴7.۰7( در دی ماه کاهش داشته و کمترین مقدار را 
طی 5 ماه گذشته از مردادماه به ثبت رسانده است. این شاخص 
در بخش خدمات و کشاورزی و ساختمان به دنبال کاهش شدید 
تقاضا و نقدینگی با رکود بیشــتری همراه بوده است. شاخص 
میزان سفارشات جدید مشــتریان )۴۳.۱۴( در دی ماه کاهش 
داشته و طی ۶ ماه اخیر از تیرماه کمترین نرخ را به ثبت رسانده 
اســت. در دی ماه بسیاری از فعالیت های کســب وکار به دنبال 
کاهش قدرت خرید و نقدینگی با کمبود شدید تقاضای مشتریان 
روبه رو بوده اند که البته بخشی از آن ناشی از سردرگمی در مورد 
نوسانات نرخ ارز متاثر از فضای توافقات سیاسی کشور بوده است. 
شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )۴۳.۸۱( در 
دی ماه طی ۹ ماه گذشته از فروردین ماه )تعطیلات و اوج شیوع 
کرونا( به کمترین میزان رسیده است. این شاخص به دلیل کمبود 
نقدینگی، تورم و نااطمینانی نرخ ارز متاثر از تصمیمات سیاسی، 
در همه بخش های اقتصادی کاهش یافته است. شاخص میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انســانی )۴۹.۹۱( در دی ماه با 
نرخ کمتری نسبت به آذر کاهش یافته است. به عقیده بسیاری 
از فعالان اقتصادی به ویــژه در بخش ســاختمان و خدمات و 
کشــاورزی، به دنبال کاهش میزان سفارشــات، افزایش فشار 
هزینه ها و کمبود نقدینگی بــا حداقل نیروی ممکن به فعالیت 

ادامه می دهند. 

 افت شاخص صادرات 
شاخص میزان صادرات کالا یا خدمات )۴7.۱۴( همچنان 
در دی ماه به کمترین مقدار ۳ ماه اخیر رسیده است. بخشی از 
کاهش تقاضای خارجی به دلیل تعطیلات ژانویه و همچنین 
شرایط آب وهوایی بوده است. براساس آخرین آمار گمرک، 
صادرات و واردات در دی ماه هم به لحاظ ارزشی و هم به لحاظ 
وزنی نسبت به آذر کاهش داشته اند. شاخص قیمت فروش 
محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده )5۸.۲5( نسبت 
به ماه قبل )55.۳۹( تا حدودی افزایش داشته و بیش ترین 
نرخ افزایش این شــاخص در بخش ســاختمان بوده است. 
ادامه روند افزایش قیمت ها و فشــار هزینه های تولید باعث 
شــده به رغم کاهش قیمت مواداولیه و تقاضا، قیمت فروش 
محصولات و خدمات افزایش یابد. براساس آخرین گزارش 
مرکز آمار ایران شاخص قیمت مصرف کننده در دی ۱۴۰۰، 
برای خانوارهای کشور به ۳۸۸.۲ رسید که نسبت به ماه قبل 
۲.۴ درصد افزایش نشان می دهد. شــاخص میزان مصرف 
حامل های انرژی )۶۹.۸۳( طی ۲۸ دوره از ابتدای شــروع 
طرح )مهر ۱۳۹۸( به بیشترین مقدار خود رسیده است که 
البته به دلیل بروز سرمای شدید در ابتدای زمستان تشدید 
شده با این حال بســیاری از فعالان اقتصادی با معضل چند 
برابرشدن قیمت سوخت و بالارفتن هزینه تولید نیز روبه رو 
هســتند. گزارش مرکز آمار اتاق بازرگانی ایران از آن جهت 
حائز اهمیت اســت که با تکیه بر اطلاعات واقعی بنگاه های 
اقتصادی که نماینده حوزه های مختلف صنایع محســوب 
می شوند حاصل شــده که می تواند به نوعی گویای شرایط 
حاکم بر تولید و فعالیت های تولیدی باشــد. موضوعی که 
کاهش چشمگیر تمامی شاخصه های شامخ نسبت به ماه های 
گذشته این نگرانی را در بین فعالان اقتصادی ایجاد کرده که 
آیا با تداوم این وضعیت باید در انتظار رکود بیشتر در اقتصاد 

بیمار کشور باشیم؟

بررسی »آرمان ملی« از تغییرات کاهشی »شامخ« نشان می دهد:  

تشدیـــد رکود در انتظار اقتصاد؟

خودروارزسکه و طلابــازار

187.000.000سایپا 272.000.000111سمند 27.278LXدلار آمریکا11.900.000سکه امامی

181.500.000تیبا366.000.000دنا30.797یورو12.020.000سکه بهار آزادی

197.000.000ساینا314.000.000پژو 37.142SLX 405پوند انگلیس6.700.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس7489درهم امارات3.750.000ربع سکه

320.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 20302لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

340.000.000شاهین272.000.000رانا پلاس21.940دلار کانادا1.207.806هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« درباره افزایش قیمت نفت و تاثیر آن بر درآمدهای نفتی ایران:  

نـفـــــت ٩٢دلاری در تحــــريــــــم
 هزینه دور زدن تحریم ها چقدر است؟ محاسبه کنید بد نیست       فرصتی که پس از 7 سال به ایران رو کرد

آرمان ملی- محمدسیاح: قیمت نفت در بازارجهانی افزایش یافته و به حدود 92 دلار رســیده که بالاترین حد از 7 سال پیش تاکنون محسوب می شود، این اتفاق فرصت های 
درآمدی زیادی برای کشورهای دارای نفت فراهم کرده است، اما در مورد ایران موضوع کمی متفاوت است. چراکه ایران همچنان در تحریم های نفتی به سر می برد و همین موضوع 
فروش آزادانه نفت ایران را با مشکل مواجه کرده و سبب شده به گفته برخی از منابع خبری ایران نفت خود را با پرچم سایر کشورها و حتی زیرقیمت به خریدار عمدتا چینی بفروشد 
و این تجارت به حدی که برای کشورهای خریدار سودمند است؛ برای ایران نیست چراکه فروش نفت ایران به نوعی در بازارسیاه و غیررسمی انجام می شود که هزینه های زیادی 

را روی دست ایران می گذارد! با این حال افزایش قیمت نفت شاید بتواند بخشی از هزینه های تحمیلی ناشی از تحریم ها را جبران کرده و به افزایش درآمد نفتی ایران کمک کند! 


